

Förvandlingen i Åtvidaberg

Återigen har man nåtts av informationen att Åtvidabergs kommun avser att ytterligare förändra och förstöra det säregna och vackra Åtvid. Denna gång är det den sista resten av det gamla "hederliga" centrum som skall förintas. Det stilsköna Telegrafhuset vid Adelsvärdsgatan skall jämnas med marken. I stället skall ett nytt sterilt betongkomplexuppgjutas.

Tanken att behålla Telegrafhuset, med ev rivning av tillbygget, och där uppföra ett passande kompletteringsbygge har väl icke föresvävat herrarna i kommunen.

I andra orter har visats att gamla fina byggnader kan utvändigt bevaras intakta och ändå invändigt omändras till moderna och funktionsdugliga lokaler.

När de kommunala resone-mangen kan flyta ut i så hemska banor som att föreslå rivning av fastigheter som Villan och Ålundamagasinet frågar man sig hur de valda tänker. Om större delen av ortens befolkning vill ha sina kära gamla byggnader kvar borde detta påverka kommunal-männen.

Man trode att rivningen av Kaserne var ett enstaka planeringsmissöde, men flertalet senare handlingar i orten har visat att så icke var fallet. Avlägsen är väl inte den dag när den forne Åtvidsbon kommer körande på den miserabla genomfartsleden och ser sin hemort utan att känna minsta förankring i de betongskapelser han ser.

Kommunens styrande bör snarast inse att den vackra ort de ärvt att förvalta i dag håller på att förvandlas till ett opersonligt kommuncentrum och helt förlora sina vackra drag av bruksidyll.

"Bj"

LINKÖPING

2/3

Två pojkar i tonåren greps på tisdagen av polisen i Linköping. Pojkarna, som givit sig iväg från ett upptagningshem i Skänninge, hade då varit på en längre utflykt i länet. Med en stulen bil hade de åkt till Åtvidaberg, där de så småningom lämnade fordonet krockskadat på en gata. Pojkarna bröt sig in i en ny bil och med den körde de runt i samhället ett par varv tills de körde in i en snövall.

På ett varuhus i Åtvid, stal de var sin skinnjacka och fortsatte sedan per rälsbuss till Linköping. Vid det laget hade dock några åtvidabergare larmat polisen i Åtvidaberg, som i sin tur kontaktade kollegerna i Linköping. Pojkarna greps av polisen på centralen i Linköping.

Gudstjänstbesöken ökade i Grebo. Antalet besökare vid högmässor och gudstjänster i Grebo församling var i fjol 3 146 personer. Det är 164 fler än året innan, trots att det vid ett tillfälle inte kom en enda besökare till kyrkan. Antalet besökare vid dop, vigslar och jordfästningar uppgick till 315 mot 889 året innan. 21 barn föddes. Det är dubbelt så många som under 1975. Av de 21 döptes 15 i svenska kyrkan. Sju ungdomar konfirmerades. Tre par ingick i det äkta ståndet. Antalet jordfästningar var fyra. Insamlade kollektmedel uppgick till 7 985 kr, en ökning med 22 kr.

4/3

Åtvidaberg

Yxnerum. Antalet gudstjänstbesök i Yxnerum var 1976 1 234, vilket på 20 när är detsamma som året innan. Under året döptes två barn i församlingen och tre ungdomar konfirmerades. En vigsel ägde rum och fyra jordfästningar. 136 personer deltog vid de åtta nattvardstillfällena.

Värna. Antalet besökare vid högmässor och gudstjänster i Värna minskade något under 1976 jämfört med året innan. Nu noterades 950 besökare jämfört med 996 under 1975. Under året döptes ett barn i Värna och tre ungdomar konfirmerades. En jordfästning förrättades i församlingen.

97,8 procent. Av de 11 346 invånarna i Åtvids, Grebo, Björsäters, Värna och Yxnerums församlingar tillhör 11 096 svenska kyrkan. Det är bara 250 personer eller 2m2 procent som står utanför. De fördelar sig på de olika församlingarna på följande sätt: Åtvid 219, Björsäter 13, Yxnerum 3, Värna 1 och Grebo 14. I pastoratet fanns det vid årsskiftet 130 utländska medborgare. Dessa fördelade sig sålunda: Åtvid 109, Björsäter 13, Yxnerum 2 och Grebo 6.

3/3

Skidans dag i Björsäter

Björsäters SK stod på söndagen som arrangör av Skidans dag i Björsäter. Sammanlagt deltog 100 skidåkare, huvudsakligen yngre, i tävlingen. Arrangörerna hade lyckats få ihop en så stor prissamling att alla åkarna fick var sitt pris. Nio damer och femton herrar ställde upp i motionsklasserna. I övriga klasser blev resultaten:

Herrjuniorer, 5 km: 1) Stefan Lundmark 23,57; 2) Peter Ståhl 25,35.

Pojkar 61—62, 5 km: 1) Björn Pettersson 25,12; 2) Roger Mattsson 26,14.

Pojkar 63—64, 2,5 km: 1) Fredrik Sigbjörnsson 9,59; 2) Magnus Lindén 10,17.

Pojkar 65—66, 2,5 km: 1) Ulrik Assmundsson 10,21; 2) Erik Påfvels 11,19; 3) Klas Gustavsson 11,29.

Pojkar 67—68, 1,5 km: 1) Henrik Nilsson 8,10; 2) Joakim Johansson 8,55.

Pojkar 69—70, 1,5 km: 1) Martin Assmundsson 8,11; 2) Axel Andersson 10,05; 3) Mårten Ångmo 10,10.

Bamsingar 0,4 km: 1) Hans Mattsson 2,05; 2) Martin Bertilsson 2,29.

Damjuniorer 5 km: 1) Lena Svensson 33,41.

Flickor 61—62, 5 km: 1) Anneli Gustavsson 40,46.

Flickor 63—64, 2,5 km: 1) Maritha Wärnelius 12,18.

Flickor 65—66, 2,5 km: 1) Anna Sigbjörnsson och Elna Andersson båda 12,45.

Flickor 67—68, 1,5 km: 1) Malin Rodling 9,15; 2) Lena Olsson 9,22.

Flickor 69—70, 1,5 km: 1) Åsa Andersson 11,15; 2) Lovisa Johansson 12,05.

Bamseflickor 0,4 km: 1) Ulrika Assmundsson 2,32; 2) Lotta Sigbjörnsson 3,10.

Ridklubben i Åtvid har för få hästar

Åtvidabergs ridklubb har haft årsmöte på Åtvidabergs hotell. I och med årsmötet lämnade Sverker Elwing, som varit klubbens ordförande sedan starten för fem år sedan, Rolf Steen och Sven Forsberg styrelsen. Den nya styrelsen fick följande utseende: Jan Wentzel, vice ordförande, Gunilla Ekström, sekreterare, Agneta Wallén, kassör, Jan Johansson, Göran Malmström och Carl-Göran Rosengren. Ordförandeposten är vakant och skall tillsättas vid ett kommande extra årsmöte.

Till ridhusechef omvaldes Margareta Johansson och till ungdomsrepresentant Elisabet Svensson. Man beslutade utreda frågan om en omorganisation av ridverksamheten.

Ridklubben har genom åren kämpat med ekonomiska problem. Det beräknade underskottet för 1977 uppgår till 19 000 kr netto. 1976 års nettounderskott uppgick till 1 100 kr på en kassaomslutning på ca 140 000 kr. Klubben har ca 60 000 i skulder. Tillgångarna beräknas till närmare 150 000 kr.

Man beslutade om oförändrade medlemsavgifter. Däremot har man höjt ridavgifter från och med mars i år till 14 kr i timmen. Ett dilemma för klubben är att man har för få ridhästar. Men man har inte råd att köpa fler vilket skulle kunna förbättra det ekonomiska resultatet.

Sammanlagt uppgår antalet medlemmar till 140. Av dessa är 110 ungdomar som rider regelbundet varje vecka. För närvarande kan man inte ta emot fler utan har till och med en kö på 30 intresserade.

Åtvidsflicka landets yngsta hingsthållare

Snart 17-åriga Åtvidabergsflickan Solveig Lindbäck är en avundsvärd tjej. Åtminstone i massor av hästbitna tonåringars ögon. För Solveig har en egen häst, som hon fostrar och sköter alldeles själv. Men hon är avundsvärd också i många hingsthållares ögon. För här kommer det en ung dam med inget annat än sitt eget brinnande intresse för hästar att falla tillbaka på och lyckas få sin första häst godkänd för avel.

Sannolikt är Solveig Lindbäck den yngsta hingsthållaren i landet. Åtminstone en av de yngsta. Detta med en häst som enligt planerna "bara" skulle ha blivit en vanlig ridhäst.

Naturligtvis ligger det en hel del arbete bakom Solveigs framgångar med connemara-ponnyn Onyx. Ett arbete som minnsann inte underlättas av att hon bor i Åtvidaberg, om dagarna går i gymnasiet i Linköping och på helger och lediga stunder måste åka den två och en halv mil långa sträckan mellan Åtvid och Björsäter där Onyx är inkvarterad. Men problem är ju till för att övervinnas och Solveigs intresse har dessutom smittat av sig på hennes föräldrar.

Sensation

Som för många andra småflickor vaknade Solveigs intresse för hästar i 11-12-årsåldern. Snart nog var hon en trågen besökare på ridklubben i Åtvid. 1973 var hon på sitt första ridläger. Det var när hon och hennes föräldrar åkte runt för att titta på olika ridinterna som de kom till Brolötens stuteri i Sparreholm. Samma dag som de var där föddes Onyx. För övrigt samma dag som Solveig firade sin egen födelsedag. Året därefter var Onyx hennes egen häst.

Visst har Solveig haft hjälp och tagit råd både av Brolötens och ridklubben i Åtvidaberg. Men man kan ändå utan överdrift påstå att det är hon själv som dragit det tyngsta lasset. Med uppfostran och inridning. Med skötsel och vård och förberedelser inför utställningar och premieringar. Kanske kan bara den, som själv fått en hingst godkänd för avel två gånger innan hingsten blivit fyra



17-åriga Solveig Lindbäck, Åtvidaberg, är en av landets yngsta hingsthållare. Connemara-ponnyn Onyx köptes egentligen som ridhäst men har haft stora framgångar vid avelspremieringar. Allt arbete med inridning, uppfostran, skötsel osv har Solveig själv svarat för

år, förstå vilket enormt arbete som ligger bakom.

När Onyx förra året blev godkänd betraktades det som något av en sensation. Då var Solveig för ung för att själv visa upp honom. Onyx var då den enda connemara-ponnyn i landet av sin årsklass som blev godkänd.

Blir pappa

Vid hingstpremieringen på Valla i Linköping härförleden fick Solveig själv för första gången visa upp sin Onyx. Nu var kraven högre ställda. Men Onyx uppträdande och utseende vann även den här gången domarnas gillande och hästen blev nu godkänd för avel fram till 1981. En fram-

gång som heter duga för en tjej ännu inte 17 år fyllda.

Ponnyn som egentligen bara skulle bli en ridhäst, så småningom kastrerad, har nu i stället blivit avelshingst. Redan i vår blir han pappa till två föl. I fortsättningen lär han bli ytterligare utnyttjad för att hålla connemara-rasen på hög nivå.

Men dessutom, säger Solveig bestämt, kommer jag att använda honom som ridhäst. Det är många som tror att man inte kan ha en hingst som ridhäst. Men det går faktiskt mycket bra. Som bevis för detta gör hon en kort ridvisning på snöiga vägar i Björsäter. Något som den gula irländska hästen tycktes trivas mycket bra med.

CHRISTER BERG

Rotaryklubben har 10-årsjubilerat

Rotaryklubben i Åtvidaberg högtidlighöll på fredagen 10-årsminnet av klubbens bildande. Jubileet firades under stillsamma former i samband med den sedvanliga lunchen på hotell Stallet. Klubbpresidenten Ingemar Hultgren hälsade välkommen och överlämnade såväl blommor som klubban till Åke Elliot, Åtvidabergsklubbens allra förste president.

Under sammankomsten överlämnades en jubileumsgåva från Åtvidabergs Inner Wheel. Vidare beslöt man instifta ett stipendium att utdelas till person eller organisation i Åtvidaberg. Man kommer nu närmast att utarbeta de detaljerade formerna för stipendiet.

De närvarande rotarianerna gavs också en återblick över klubbens tioåriga historia. För kåseriet svarade lektor Karl-Elof Rudelius, som själv tillsammans med Eric Adelsvärd, Åke Elliot och Gunnar Ericsson var med om att starta Åtvidabergs Rotaryklubb.

Av anförandet framgick de problem som man hade att brottas med för att få till stånd en klubb i Åtvidaberg. Bl a måste man ha ett rikt differentierat näringsliv ty högst tio procent av de minst 25 rotarianerna fick tillhöra samma företag. Eftersom Facit var så dominerande kunde man inte uppfylla statuterna förrän det på mitten av 60-talet beslutades att minsta antalet medlemmar skulle vara 20.

Efter närmare ett års provisorisk verksamhet kunde man så hålla sin charterfest i Åtvids gamla kyrka den 24 februari 1967. Medlemsantalet uppgick då till 24 "yrkesmän i ledande ställning". I dag ingår drygt 40 män i klubben.

De gångna årens presidenter har varit: Åke Elliot, Alrik Agerbo, Olof Parmér, Carl Sägval, Bruno Mellström, Olof Sandqvist, Lennart Bredberg, Sten Söderberg, Magnus Jüllig, Göran Arvidsson och nu Ingemar Hultgren. Alltsedan starten har Bernt Bergström fungerat som klubbmästare och Knut Carlsson som kassör.

Uggleintresse. Närmare 60 personer deltog på lördagskvällen i den av Åtvids naturförening anordnade exkursionen till trakten kring Löpgöl norr om Falerum. I fullmånens sken skidade respektive gick man en försvarlig runda i markerna. Samtliga kunde under färden höra pärluggla medan en grupp kom inom hörhåll för kattuggla. På hemvägen stannade man till i närheten av Falerum för att om möjligt få höra uv. Det fick man nu inte. Som ersättning bjöds de kvällssena naturvännerna på en se- och hörvård serenad av en räv i parningstagen.

Världsböndagen firades på fredagen med ett välbesökt möte i frälsningsarmén. Mötet leddes av kapten Lisbeth Wesslund som inledningsvis talade om syftet med Världsböndagen. Kvällens huvudtalare var kapten Elisabeth Gaimmer från Stockholm, som talade över ämnet Kärleken vågar handla. Vidare medverkade Åtvids ungdomskör under ledning av musikdirektör Ingemar Ericsson. Likaså sjöng de båda flickorna Gustis och Mari från missionskyrkan och Märta Almborg från pingstkyrkan. Representanter från de olika församlingarna i Åtvidaberg läste en rad bibelord och böner. Mötet avslutades med att syster Oktavia läste välsignelsen. Till utbildning av kvinnor i u-länder insamlades 700 kr.

Åtvidabergs allmänna sängkör medverkade i lördagens helgmålsbön i Åtvids gamla kyrka. Under ledning av fru Karin Björkman framförde kören stämmingsfulla sånger av bl a Salonen, Händel och Becker. Kyrkoherde Arne Nilsson läste söndagens högmäsotext. Som postludium spelade musikdirektör Ingemar Ericsson på orgel Fuga i g-moll av Pachelbel. Ett 50-tal besökare deltog i sammankomsten.

Fordonsbyte i Åtvid. Två ungdomar var på torsdagskvällen på väg till Linköping. I Forsaströms-trakten tillgreps de två sparkar med vilka de åkte till Åtvidaberg. Där tog orken slut. De bytte kommunikationsmedel och fortsatte i en bekvämare taxi till Linköping. En av sparkarna har återfunnits. Den andra värd ca 100 kr saknas. Ungdomarna är kända.

Grebo—Värna CKF-avdelning har haft månadmöte hos Ulla Al-lard i Rödsten. Den nya ordföranden Eva Lindgren hälsade välkommen och ledde förhandlingarna med ett 20-tal medlemmar. Bl a rapporterades om att sex medlemmar i avdelningen i dagarna skall delta i en funktionärs-kurs. Thyra Andersson visade därefter filmer från en semesterresa i Norge och från de olika momenten i den linberedningsverksamhet som ägt rum i Grebo.



Två framgångsrika spelare i helgens bordtennistävlingar i Åtvidaberg. Håkan Hellberg, Norco, vann juniorklassen och blev tvåa i junior-dubbel. I båda finalerna mötte han Anders Svensson, Derby, som således blev tvåa i juniorsingel och var med och vann i dubbeln.

Hemvärnsövning två dagar i Åtvid

Åtvidabergs hemvärnskrets omfattande hemvärnsområdena i Åtvidaberg, Björsäter och Vårdnäs har haft en intensiv verksamhet under veckoslutet. Under lördagen pågick större delen av dagen på stabsplatsen i Åtvid genomgångar för hemvärnskretsstab och hemvärnsområdesstab. Lektionerna leddes av överstelöjtnant Lennart Olsson.

Vidare hade man besök av Fochefen överste Lennart Bredberg som uttryckte sin beundran av det stora deltagarantalet. Han påpekade också vikten av en fungerande och väl upplagd planering. På eftermiddagen fick alla hemvärnsbefäl en ordentlig genomgång i ordergivning m m.

Söndagen ägnades åt praktiska övningar. På grund av snöproblem fick man förlägga övningarna till platser som i ett verkligt läge inte är så attraktiva för fienden, dvs soppippen i Korshult och grusgropen i Vrånghult. Ändå fick man ofta kliva omkring i meterhög snö för att nå sina poster-ringar.

I Björsätters Folkets hus ägde sjukvårdstjänsten rum under ledning av kapten Jan Carlsson, T 1. Förutom samariterna deltog där även pojkar från ungdomsavdelningen och de i hemvärnsgrupperna uttagna sjukvårdsmännen.

Söndagens lunch var förlagd till Alléskolan där de gråklädda soldaterna i hög grad njöt av den hemlagade ärtsoppa och de hemlagade plättar som förplägnads-lottorna gjort i ordning.

DHR-ungdomarna har haft sin första egna träff. Ett tiotal ungdomar hade hörsammat ungdomsorganisationsör Göran Adolffssons inbjudan till DHR-lokalen i Eksäter. Under mötet diskuterades försäkringsfrågor och frågor kring bilkörning. Vidare talade man en hel del om handikappades problem. För att hålla sig bättre informerad om planeringen av offentliga byggnader beslutade man att försöka prenumerera på fullmäktiges handlingar. Östergötlands ungdomsorganisationsör Lars-Erik Digemo informerade om ungdomsverksamheten på länsnivå och Erik Nilsson från DHR i Mjölby visade en film från en kurs. Avslutningsvis bjöd Sven Andersson på ett visprogram till eget gitarrackompanjemang.

Åtvidabergs socialdemokratiska förening stod på torsdagen som arrangör för ett diskussionsmöte i Folkets hus. Rubriken på mötet var Vad menar vi med demokratisk socialism och som talare hade man inbjudit redaktör Enn Kock från tidningen Aktuellt i politiken.

Hela kyrka sjunger var rubriken för ett välbesökt möte i pingstkyrkan på söndagskvällen. Bl a sjöng fru Ingrid Rydmark solo, flickorna Ann-Charlotta och Katrin duett och pingstkyrkans sångare en rad sånger till sammans med publiken. Mötet leddes av pastor Nils-Göran Andersson och pastor Pether Åstrand predikade.

Åtvidaberg

Gång- och cykelväg till Berg kostar en miljon

Det skulle kosta omkring en miljon kr att anlägga en gång- och cykelväg från Berg till Åtvidaberg. Den summan har byggnadskontoret räknat fram. Enligt förslaget skulle den fyra meter breda gång- och cykelvägen förläggas utmed Sunnebovägen mellan Västgårdsvägen och Långbrottskolan, en sträcka på 1 100 meter.

Anläggandet av en gång- och cykelväg mellan Berg och Åtvidaberg är ett gammalt önskemål och krav från föräldrar och föreningen Hem och skola. Man har ansett Sunnebovägen, där bilar framförs i ganska höga farter, som trafikfarlig särskilt för de mindre skolbarnen. Man har även hos skolstyrelsen begärt att skolskjutsar skulle sättas in under den mörka årstiden men fått avslag. Bl a är avståndet för litet.

På måndag kommer ärendet upp i kommunstyrelsen. Till sammanträdet har man också begärt in uppgifter från skolstyrelsen hur höga kostnaderna skulle bli om ett beslut om skolskjutsar fattades. Med ett sådant beslut skulle man också sannolikt få in flera liknande framställningar. Skolstyrelsen har redovisat en årlig utgiftsökning med 189 000 kr. Man framhåller också att skolstyrelsen tidigare tillstyrkt att frågan om en gång- och cykelväg ges en framskjuten plats i planeringen och att en sådan väg är önskvärd även för andra än skolbarnen.

Snöröjningspengarna är nu förbrukade

Även om den nu håller på att smälta bort så kommer den minnesgode kanske ihåg att det under årets första månader fallit en hel del snö. Så mycket att de ekonomiska ramarna i årets budget spruckit alldeles. För vinterväghållning fick byggnadskontoret 570 000 kr att röra sig med. Med hänsyn tagen till penningvärdets fall, löneökningar osv så är det snarast en minskning jämfört med tidigare år. Då vi dessutom hade gröna vintrar.

Nu är de 570 000 kronorna förbrukade. Byggnadskontoret behöver ytterligare pengar. För det kan komma mer snö. Om inte i vår så framemot årsskiftet. Byggnadskonot har därför gått in till kommunfullmäktige med en anhållan om tilläggsanslag med 370 000 kr. Kommunstyrelsen behandlar ärendet på måndag.

Söderbäck sakkunnig i naturvårdsfrågor

Olof Söderbäck är som bekant en av kommunens mest kunniga personer i det som har med djur och natur att göra. Därför var det med någon förvåning som man i höstas kunde läsa i kommunstyrelsens handlingar att man befriat honom från uppdraget som kommunens kontaktman i frågor som rörde naturvårdsarbeten som beredskapsarbete. Beslutet togs samtidigt som kommunstyrelsen frantog hälsovårdsnämnden uppgiften att ha hand om naturvårdsfrågorna i Åtvidaberg. Olof Söderbäck satt då som ordförande i hälsovårdsnämnden och var helt okunnig om den organisatoriska förändringen tills tidningarna ringde. Ärendet blev också föremål för debatt i fullmäktige.

Det inträffade innebär dock inte att de styrande i kommunen negligerar Olof Söderbäckskunskaper. På kommunstyrelsens bord ligger nu ett förslag från planeringsutskottet att PU skall få bemyndigande att vid behov anlita Söderbäck som sakkunnig i naturvårdsfrågor. Man framhåller att det skulle vara av stort värde för utskottet eftersom Söderbäck genom eget intresse och i arbetet med naturvårdsinventeringen tillägnat sig stor kunskap om naturvårdsfrågor.

För Olof Söderbäckskas medverkan föreslås utgå kommunalt förräntningsarvode. PU konstaterar också att byggnadschefen i likhet med beslutet i höstas även i fortsättningen är kommunens kontaktman för naturvårdande beredskapsarbeten.

9/3

10/3

Åtvidaberg

Hannäsmark föreslås bli naturvårdsområde

Länsstyrelsen bör förordna området mellan Gravholmen och Hannäs kyrkoruin vid Hägerstads slott som naturvårdsområde. Det föreslår planeringsutskottet i en skrivelse till kommunstyrelsen. Kommunstyrelsen bör dock först samråda med berörda markägare innan förslaget går vidare till länsstyrelsen.

Kommunstyrelsen har redan tidigare stött Olof Söderbäckskas förslag att området kring Hägerstads slott skall förordnas som naturreservat. Man framhöll då att området bör skyddas. Om gällande förordnanden i naturvårdslagen inte är tillräckliga för att skydda landskapsbilden, bör området interimistiskt förklaras som naturvårdsområde. Länsstyrelsen har nu emellertid meddelat att man inte funnit anledning att ta till något interimistiskt förordnande varken som naturreservat eller naturvårdsområde.

Om området förordnas som naturvårdsområde innebär det bl a förbud mot uppförandet av byggnader, grustakter eller annan verksamhet som förändrar områdets topografi, karaktär eller landskapsbild. Likaså blir det förbjudet att anlägga nya vägar, stigar, parkeringsplatser och bryggor.

Uppklarade stölder. Polisen har nu klarat upp de stölder som under sportlovsveckan skedde i simhallens omklädningsrum. Bytet utgjordes av klockor, halsband och kontanter till ett värde av ca 700 kr. Fyra pojkar i 13-årsåldern har erkänt stölderna.

11/3

Åtvidstallrik



Den rika florán av samlartallrikar kommer inom kort att utökas med ytterligare en variant. Det är Domus i Åtvidaberg som ger sig in i den i dag rätt hårda konkurrensen med en Åtvidabergstallrik. De som väljer att hänga upp porslinet på väggarna kan därför bereda sig på en serie på sju olika tallrikar. Den första som börjar säljas i slutet av april har Åtvids gamla kyrka som motiv. Även de sex efterföljarna får som sig bör kulturella motiv från Åtvidstrakten, från gruvbrytning till Adelsnäs slott. Motivvalen har gjorts i samarbete med Gösta Adelswärd, Alrik Agerbo och Henning Grip. Den sistnämnde representerar Åtvids hembygdsförening, som för sin verksamhet kommer att få en krona för varje såld tallrik.

11/3

Åtvidslärare skriver pjäser och hela klassen ställer upp

Aterigen har adjunkt Inger Ragnarsson i Åtvidaberg lyckats. För vilken gång i ordningen vet hon väl knappast själv. Det handlar alltså om skolteater. Och inte vilken skolteater som helst. Utan om något genuint, originellt och medryckande.

I Alléskolan och den närmaste vänkretsen känner man till att Inger Ragnarsson gärna skriver egna små pjäser. Gärna om vardagslivets små triviala ting. Som nu i det aktuella fallet om de gränser och barriärer som vi människor ställer upp mellan oss. Det kan vara generationsklyftor, rasfördomar och misstänksamhet mot främlingar.

Utifrån ett sådant tema trollar hon sedan fram den ena episoden efter den andra och framställer våra mänskliga svagheter i ett satiriskt blixtljus. Episoderna hålls samman genom att en eller flera berättare mellan akterna beskriver, förklarar och leder åhörarna in i nästa sketch.

De här egenhändigt skrivna pjäserna använder sedan Inger

Ragnarsson som ett instrument i undervisningen i svenska. Nästan undantagslöst får hon en hel klass att ställa upp. Ja, det är närmast en förutsättning för att det skall bli något av det hela att varje elev i klassen får en uppgift. Det är ju inte bara skådespelare som behövs för att en pjäs skall kunna framföras. Ridåhalare, ljus- och ljudtekniker, programutdelare, påklädare osv är lika nödvändiga.

Inläsning och repetitioner äger rum på svensktimmar eller lediga stunder. Ljudillustrationer exempelvis spelas in på musiktimmar, kulisser och rekvisita framställs på slöjdtimmar osv. Resultatet visas så upp på morgonsamlingar, föräldramöten, ålderdomshem och andra platser.

Det senaste bidraget från Inger Ragnarsson heter Det finns gränser och behandlar som redan nämnts våra vanligaste osynliga gränser som rasfördomar och motsättningar mellan generationer. Disciplinerat och praktfullt hjälper klass 9 B på Alléskolan till



Adjunkt Inger Ragnarsson Åtvidaberg

att bygga små broar över dessa gränser.

Med den pedagogiska kunskapsrikedom och träffsäkra människokännedom som Inger Ragnarsson besitter kan man utan vidare rekommendera hennes pjäser till studium och efter följd bland hennes lärarkolleger.

CHRISTER BERG

16/3

Brandstationens flyttning utreds

Kommunstyrelsen har givit brandstyrelsen i uppdrag att utreda var man skulle kunna bygga en ny brandstation. Anledningen är att den nuvarande brandstationen är för liten och en tillbyggnad skulle ställa sig mycket dyr särskilt med tanke på att tomten vid Galbacken skulle komma att användas till bristningsgränsen.

När kommunfullmäktige beslutade om 1977 års budget beräknades kostnaden för en tillbyggnad uppgå till 1 250 000 kr. De beräkningar som nu gjorts visar dock på en lägsta kostnad på drygt 3,2 milj. Men eventuellt kan Åtvidaberg i framtiden få en fast anställd brandkår i stället för som nu en borgarbrandkår. Då ställs kraven på personalrum och andra utrymmen högre. En sådan fullt färdig anläggning har kostnadsberäknats till 4,9 milj.

Centrala byggnadskommittén har rekommenderat kommunstyrelsen att utreda om man inte kan finna en alternativ placering av brandstationen. Vilket nu också kommunstyrelsen beslutat. Samtidigt har man uppmanat brandstyrelsen att redovisa hur en yrkesbrandkår kan vara organiserad.

Bokutlåningen. Under februari månad utlånades på biblioteken i Åtvidaberg sammanlagt 7 924 böcker. Det är drygt 1 100 fler än under samma månad för ett år sedan. Utlåningen fördelade sig på följande sätt (med 1976 års februari siffror inom parentes): Åtvidaberg 5 535 (5 002), Björsäter 634 (346), Falerum 621 (467) och Grebo 1 134 (1 001). Under månaden spelades 225 skivor på biblioteken varav 125 barnskivor.

Värderingsmän. Kommunala fastigheter som skall försälas skall först värderas av icke kommunanställd, kompetent värderingsman. Kommunstyrelsen har godkänt att fastighetskontoret får anlita Åke Karlsson, Bankekinds härads sparbank, och Lennart Wernersson, Åtvidabergs byggnadsbyrå.

15/3

ÅTVIDABERG

Folkhögskolans dag. På torsdag öppnar Liljeholmens dagföreläsningsskola i Åtvidaberg dörrarna för var och en som är intresserad av att se hur verksamheten bedrivs i Villan. Den som så önskar får sitta med på lektioner. Eller också kan man sitta och prata med föreståndaren Gunnar Jönsson över en kopp kaffe. Strax före lunch underhåller Ulla-Britt Carlsson, Mönsterås, med ett visprogram. Hon visar också egna målningar. Eftersom intresset för dagföreläsningsskolor tycks vara lika stort som inför förra läsåret kommer man också att informera om studiegruppen även om den stora studieinformationen äger rum först om en månad.

219 arbetssökande 13 lediga jobb

Vid månadsskiftet februari/mars uppgick antalet arbetssökande vid arbetsförmedlingen i Åtvidaberg till 219. Det är en ökning med 19 jämfört med motsvarande siffra en månad tidigare. Antalet lediga platser är däremot lägre än någonsin. Vid ingången av mars månad kunde man på arbetsförmedlingen bara erbjuda 13 lediga jobb. Huvudsakligen deltidjobb.

Av de 219 sökande var vid räkningstillfället 111 personer helt utan sysselsättning. 50 sökande hade tillfälligt arbete och 28 hade fast anställning men sökte något nytt. Dessutom var 30 personer, huvudsakligen ungdomar, sysselsatta i beredskapsarbete.

60 procent av samtliga sökande, eller 130 personer, var kvinnor. Vidare kan noteras att i stort sett hälften av de 219 är ungdomar under 25 år.

Under februari placerades sökande på 31 ledigförklarade jobb. Vid utgången av månaden kvarstod endast 13 lediga platser.

På arbetsförmedlingen förväntar man sig inte några stora förändringar under den närmaste framtiden. Beredskapsarbeten kommer att sättas i gång. Bl a kommer 10 ungdomar snart att sysselsättas med röjning. Vidare hoppas man kunna placera ytterligare tio med plantsättning under en tremånadersperiod.

Förtursärenden. Kommunstyrelsen hade på måndagen att ta ställning till inte mindre än nio ansökningar om förtur i den kommunala tomtkön. Man beslutade fyra ansökningar varav två motiverades av medicinska skäl. Åtvidabergs husindustri ansökte om två tomter i Åtvidaberg och en tomt för ett visningshus i Grebo. Man fick avslag för den ena tomten i Åtvidaberg. Avslag fick bl a en Söderköpingsbo som inom kort tillträder en tjänst som skogsvårdskonsulent i Åtvidabergs distrikt. Mot det beslutet reserverade sig centerpartisterna Yngve Johnsson och Sigvard Önnegren.

Åtvidaberg

Områdesplan för 80 hus klar för Björsäter

Kommunstyrelsen har behandlat ett ändrat förslag till områdesplan för Björsäter. Frånsett en reservation från Robert Rydberg hade kommunstyrelsen inget att invända mot förslaget utan har uppdragit åt byggnadsnämnden att ställa ut förslaget. Man beslutade också att byggnadsnämnden omedelbart får påbörja arbetet med upprättande av byggnadsplan för del av området så att den tidsplan som angivits i bostadsbyggnadsprogrammet skall kunna hållas.

Planförslaget innebär att ett område söder om skolan och sydväst om nuvarande bebyggelse byggs ut i en första etapp. Området beräknas ge plats för ca 40 friggande småhus. Som reservområden anges områden söder om drottsplassen för 25 hus och ett område med plats för 15 småhus mellan genomfarten och gamla Åtvidabergsvägen.

I områdesplanen finns också markerat platser för industriändamål liksom eventuell motorverkstad och eventuell livsmedelsbutik.

Robert Rydberg vidhöll sin reservation från planeringsutskottet. Han hänvisar till ett yttrande från pastoratskyrkorådet som framhållit att åkermarken mellan vägarna är av stor betydelse för pastoratets fastighet och inte bör exploateras för bebyggelse. Under överläggningen föreslog också Sigvard Önnegren och Carl G Nilsson vissa ändringar i detaljplaneringen. De reserverade sig dock inte mot kommunstyrelsens beslut.

Byggnadskontor blir Gatukontor. Kommunstyrelsen har tillstyrkt förslaget till ny organisation för byggnadskontoret. Ändringen innebär bl a att benämningen byggnadskontor och byggnadschef ändras till gatukontor och gatu chef. Gatukontoret får fyra avdelningar: utrednings-, arbets-, drift- och mättningsavdelningarna. De nyinrättade tjänsterna som utredningsingenjör, driftingenjör, kartriterska och kontorist skall ledigförklaras och tillträdas snarast möjligt.

Sakkunnig i naturvårdsfrågor. Kommunstyrelsen har bifallit planeringsutskottets begäran att vid behov få anlita Olof Söderbäck som sakkunnig i naturvårdsfrågor.

ÅTVIDABERG

Vattenverk fjärrkontrolleras. I samband med övergång till länsalarmeringscentralen i Norrköping måste man byta ut och komplettera den nuvarande utrustningen vid vattenverket i Åtvid och vatten- och avloppsverken i Yxnerum så de passar det nya larmsystemet. Leverans och montage av fjärrkontrollerterminalen kostar närmare 100 000 kr enligt ett anbud från Elektriska AB AEG i Norrköping. Anbudet har antagits av kommunstyrelsen.

Vattenverket i Grebo. Det kommer att bli dyrare än beräknat att färdigställa det nya vattenverket i Grebo. Tidigare har 607 000 kr avsatts för ändamålet. Kalkylen har dock spruckit bl a beroende på de kostnadsfördyringar som uppstått sedan planerna upprättades. Nu begär byggnadskontoret ytterligare 90 000 kr vilket också tillstyrks av kommunstyrelsen. På måndagen beslutade också kommunstyrelsen att anta ett anbud från Östgöta Byggkonsult AB för utbyggnaden av vattenverket.

Gång- och cykelvägen till Berg. Kommunstyrelsen har tills vidare bordlagt frågan om anläggande av en gång- och cykelväg från Långbröttsskolan till Berg. Enligt beräkning skulle ett sådant projekt kosta omkring 1 miljon kr. Ärendet kommer närmast att tas upp i samband med utarbetandet av den kommunalekonomiska långtidsplanen.

Trivselklubben Vi reser har haft en medlemsträff i Folkets hus. Ordförande Robert Ekström kunde hälsa närmare 70 medlemmar välkomna. Han informerade också om sommarens resor och uppehöll sig särskilt vid den veckolånga semesterresan till Sundsvall, till vilken redan ett 30-tal anmält sig. Under kvällen visades också filmer från tidigare resor. För den musikaliska underhållningen svarade Thure Lundgren på dragspel.

Åtvids vårsalong

På lördag öppnas portarna för årets vårsalong i Åtvidabergs konstförenings regi. Platsen för utställningen är gamla kommunalhuset där de närmare 100 konstverken visas under en dryg vecka. I år deltar tolv konstnärer varav de flesta är från Åtvidaberg eller har anknytning till orten. Från tidigare år återkommer Gunnel Danils-Åslund, Gisela Eliassen, Bernt Holmström, Erling Johansson, Lars Nygren och Hans Åberg. Nya namn i vårsalongssammanhang är Karin Björkman, tuschteckningar, Lena Johansson, bildväv, Christer von Rosen, etsningar, Ann-Marie Stenström, ullmosaik, Rolf de Val och Erik Reimhult, skulpturer. Katalogvärdet på de utställda konstverken uppgår till närmare 65 000 kr.

Riktlinjer för socialhjälp. Sociala centralnämnden har beslutat anta de riktlinjer för utgivande av socialhjälp som föreslagits av kommunförbundet. Jämfört med de regler som gäller nu innebär det bl a att man i socialhjälp utbetalar 90 proc av basbeloppet i stället för 80 proc. Vidare försvinner den sk reduceringsregeln för stora familjer liksom begreppet korttidshjälp. Ändringarna som avses träda i kraft från halvårsskiftet medför kostnadsökningar på uppskattningsvis mellan 25 000 och 30 000 kr.

Tomtförsäljning. Kommunstyrelsen har beslutat sälja fastigheten Gråspetten 2 till Björn och Elisabeth Tilling. Köpeskillingen uppgår till 32 100 kr.

Avstår från förköpsrätten. Kommunstyrelsen har beslutat avstå från den kommunala förköpsrätten till följande fastigheter: Broddebo 1:34 där ytan uppgår till 7 230 kvm och köpeskillingen till 10 000 kr, Södersborg 9 där ytan uppgår till 1 193 kvm och köpeskillingen 155 000 kr och slutligen Målbäck 1:21 där ytan uppgår till 4 105 kvm och köpeskillingen 3 100 kr.

Företagsnämnd. Till arbetsgivarrepresentanter i företagsnämnd för perioden 1977-79 har kommunstyrelsen utsett Carl-Eric Ahlström, Göran Pettersson, Brita Petersson, Bror Nilsson, Sigvard Persson, Tord Nilsson och Assar Holmqvist.

Centralskolans matsal dyrare än beräknat

Matsalsbyggnaden vid Centralskolan kommer att bli betydligt dyrare än beräknat. För ett halvår sedan kalkylerades med en kostnad på 1 175 000 kr. Centrala byggnadskommittén redovisar nu en produktionskostnad på 1 740 000 kr, dvs en ökning med 565 000 kr eller med nära 50 procent.

CBK som begärt pengar och kommunfullmäktiges uppdrag att genomföra byggnaden har också en förklaring till kostnadsökningen. Bl a är byggnaden större än planerat och vidare har en markant stegring av byggnadskostnaderna skett under den senaste tiden.

Kommunstyrelsen har tills vidare bordlagt frågan i avvaktan på att man ska få en klarare överblick över hur finansieringsfrågan ska lösas.

SSU Åtvidaberg har haft årsmöte varvid man bl a konstaterade en stark medlemsökning särskilt under senare delen av året. Till styrelse valdes Jan Carlsson, ordförande, Lennart Pettersson, vice ordförande, Ulf Lundqvist, sekreterare, och Lisbeth Carlsson, kassör. Ninna Hallberg valdes till informationsledare, Kerstin Merkel till studieledare och Hans Jonsson till internationell ledare. Till arbetarekommunens representantskap utsågs Hans Jonsson och Lennart Pettersson och till partiets valkommitté Hans Jonsson.

Milsimmet. När åtta veckor avverkats av våromgången av Milsimmet i simhallen kan arrangörerna räkna in 230 deltagare. Veckovinnare den här gången blev Gun Nilsson, Susanne Rask, Eva Björkman, Kristina Johansson, Gun Kroon, Kjell Bäckström, Gunnar Ling och Annika Gustafsson.

Utskänkning av rusdrycker. Sociala centralnämnden har nu uttalat sig över ansökningar om tillstånd att utskänka rusdrycker under perioden 1 oktober 1977-30 september 1981. Beträffande hotell Stallet tillstyrker man att utskänkning av öl, vin och sprit får ske i restaurangen alla dagar till kl 01.00. Man avslår således önskemålet om att förlänga tiden till kl 02.00. Vidare tillstyrks oförändrat tillstånd för Åtvidabergs hotell att få sälja öl, vin och sprit till kl 01.00 alla dagar. Önskemålet om att få utskänka starköl i baren avslögs. Trädgårdshotellet får bifall till ansökan om att sälja öl, vin och sprit alla dagar till kl 22 till slutna sällskap. Närmast skall kommunfullmäktige uttala sig varefter länsstyrelsen avgör tillståndsfrågan.

18/3

Sportlovs-vinnare

Under sportlovsveckan i slutet av februari deltog sammanlagt över 300 elever i de tävlingar som anordnades i biblioteken i Åtvidaberg, Björsäter, Falerum och Grebo. Man har nu, i flera fall efter lottning, utsett vinnare i de olika "grenarna". Följande har bokpriser att hämta: boktävling för ungdom under 10 år Anna Bjarnegård och Marie Lindblad, båda Åtvidaberg, Anders Johansson och Cristin Asmundsson, båda Björsäter, Jan-Olov Karlsson, Falerum, och Maria Hahne och Johan Lidén, båda Grebo. I boktävlingen för ungdom över 10 år får följande priser: Asa Rehn och Cecilia Hedlund, båda Åtvidaberg, Lena Dahlberg, Björsäter, Annette Karlsson och Mari Edstrand, båda Falerum, och Ann-Sofi Kjellberg och Yvonne Wallberg, båda Grebo. I korsordstävlingen om Afrika: Sibylla Gustafsson, Åtvidaberg, Kerstin Karlsson, Falerum, och Gunnar Samuelsson, Grebo. I teckningstävlingen slutligen vann följande konstnärer: Viktoria Karlsson, Esther Elvinsdotter, Maj Millqvist och Nina Svanström, alla Åtvidaberg, Lena Olsson, Björsäter, och Eva-Marie Bruce och Lotta Kjellberg, båda Grebo.

Dyr vinterväghållning. På grund av det myckna snöandet har hela årets anslag på 570 000 kr för vinterväghållning i kommunen gått åt. Och mer till. Anslaget har faktiskt under årets två första månader till och med överskridits med 110 000 kr. Byggnadskontoret har därför begärt tilläggsanslag med 480 000 kr för att klara snörojningen under resten av året. Kommunstyrelsen har beslutat att tills vidare nöja sig med att redovisa förhållandet för kommunfullmäktige. Tilläggsanslaget kommer att sökas när man bättre kan överblicka det ekonomiska läget. Vidare skall utredas om inte inbesparingar kan göras på poster när det gäller gatuhållningen.

Vattenavgifter i Gärdserum och Hannäs. Byggnadskontoret har genomfört en utredning beträffande ägandeförhållanden, ansluta fastigheter och fördelning av kostnaderna för vattenförsörjningen från de vattenanläggningar som försörjer ålderdomshemmen i Hannäs och Gärdserum med vatten. Anläggningarna har tillkommit efter beslut i dåvarande Uknadalens kommun och avsågs sörja för vatten till kommunala och kyrkliga fastigheter. Efter hand anslöts också enskilda fastigheter. Sedan kommunsammanslagningen har Åtvidabergs kommun svarat för samtliga kostnader och någon utdebitering har inte skett. Nu föreslår byggnadskontoret att kostnaderna fördelas andelsvis mellan abonnenterna. Det gäller ett 10-tal fastigheter i Gärdserum och ett 20-tal i Hannäs. Byggnadskontoret föreslår också att kommunen skall medverka till bildandet av vattenföreningar i de båda orterna. Kommunstyrelsen har gjort ett principuttalande för förslaget. Innan slutlig ställning tas skall man informera berörda parter.

Åhörardagen på Åtvids dagfolkhögskola

Ibland är livet litet tvärt om. Som det här med åhörardagen vid dagfolkhögskolan i Åtvidaberg på torsdagen. För åhörardagar brukar ju normalt vara sådana tillfällen då några enstaka föräldrar, vanligen mot sina barns protester, dyker upp i skolan för någon lektionstimme.

I Villan där dagfolkhögskolan är inrymd fick torsdagens öppet hus-verksamhet ett annat förlopp. Här var det barnen som kom för att titta hur mammorna hade det i skolan. Antingen barnen nu hade tagit ledigt ett par timmar från skolan eller kom i sällskap med pappa eller mor- och farföräldrar.

Dagen lång strömmade till ungdomar för att studera mammornas arbete med engelska glossor, räkneexempel osv. Dessutom hade många andra anhöriga eller andra intresserade kommit till Villan för att titta på verksamheten. Skolans föreståndare Gunnar Jönsson hade därför all anledning att vara nöjd med dagens Öppet hus.

Förutom de ordinarie lektionstimmarna hade man också ordnat med underhållning. För den svårade Ulla-Britt Carlsson som sjöng flera visor och dessutom visade egna konstverk.

Åtvidabergs hundklubb hade på onsdagen årsmöte i Folkets hus. Till ny ordförande valdes Thord Samuelsson efter Göran Lundell som nu lämnade styrelsen där han varit med sedan starten 1971. Övriga i styrelsen som minskades med två till fem ledamöter blev Mona Öhman, sekreterare, Roland Gladh, kassör, Arne Gränsmann och Gunnel Adolfsson. Under mötet diskuterades det till synes eviga problemet med hundlort på mer eller mindre lämpliga ställen. Närmast kommer man nu att påverka klubbens medlemmar att föregå med gott exempel. Vidare skall praktisk information lämnas vid varje kursstart och dessutom ska man försöka få ut en skrivelse till samtliga hundägare i kommunen. Hundklubben har nu omkring 85 medlemmar.

Åtgärder i Humpa. Planeringsutskottet har givit byggnadskontoret i uppdrag att skyndsamt utreda kostnaderna för att sätta upp stängsel kring den kommunägda delen av Humpa. Dessutom skall möjligheten att arrendera ut området som betesmark undersökas. Byggnadskontoret fick också i uppdrag att upprätta en skötselplan för den del av Humpa som ägs av kommunen. Kommunen kommer nu snarast att uppta förhandlingar med berörda markägare om disponering av mark för närrecreation och principer för skogsbruk inom Humpaområdet. De åtgärder som planeringsutskottet beslutat om är ett resultat av den skrivelse som Olof Söderbäck inlämnade för drygt ett år sedan. En skrivelse vari han dels ingående redogjorde för vad Humpa är och vad området består av och dels vilka åtgärder som är nödvändiga för att området även i framtiden skall kunna behålla sin karaktär av närrecreationsområde.

19/3

Åtvidaberg

Rekryteringsproblem för orkesterföreningen

Styrelsen i Åtvidabergs orkesterförening har diskuterat huruvida man skall låta verksamheten vila eller inte. Anledningen är att man av olika orsaker haft svårt att fylla luckorna efter avgående äldre medlemmar. Musikledaren har dock nått vissa kvantitativa framgångar genom engagemang av elever från den kommunala musikskolan. Styrelsen framhåller att föreningen kommer att fortleva men bör uppträda under sin rätta skepnad och kallas för Musikskolans blandade orkester. Man har vidare begärt musikstyrelsens bedömning av problemet.

Musikstyrelsen har vid sammanträde beslutat uttala att orkesterföreningens verksamhet i någon form bör fortsätta.

Nu har också kulturnämnden diskuterat saken. Nämnden har beslutat tillsätta en kommitté bestående av Ellen Jansson, Gösta Adelsvärd och Einar Landin. Kommittén har fått i uppdrag att ta kontakt med styrelserna i orkesterföreningen, allmänna sångkören, musikorkestern och manskören för att diskutera verksamhet och aktuella problem.

Musikskolan kvar under kulturnämnden

Kulturnämnden kommer inte att föreslå någon ändring av huvudmannaskapet för musikskolans verksamhet. Det beslutet fattades på onsdagen och innebär att den kommunala musikskolan även i fortsättningen är inordnad under kulturnämnden. I beslutet deltog inte ledamöterna Egon Axelsson och Hans Jonsson. De båda föreslog i stället att frågan skulle bordläggas ytterligare en gång.

Kulturnämnden noterade också vid sammanträdet att skolstyrelsen redan vid musikskolans tillkomst tillstyrkt att verksamheten underordnas kulturnämnden.

Vidare beslutade kulturnämnden att inbjuda samtliga musiklärare till en sammankomst med den kommitté inom nämnden som arbetat med musikskolans huvudmannaskap till ett möte om musikverksamheten. Dessutom anmodades musikledaren att lämna en befattningsbeskrivning för sitt arbete vilken skall ligga till grund för vidare diskussioner om ledarens instruktion.

Inbrott. Ett inbrott förövades under torsdagen i en villa i Åtvidaberg. Tjuven eller tjuvarna hade tagit sig in i huset genom att bryta upp en fönster. Hela huset hade sökts igenom men det enda man kom över var en mindre penningssumma och något föremål utan större värde.

Bilstöld. Under torsdagen stals en Volvo Amazon på Facits parkeringsplats. Inte långt därifrån påträffades på fredagen en bil av samma märke och färg som den stulna. Den påträffade bilen hade stulits i Linköping.

Placering av konstverk. Kulturnämnden har beslutat placera Gisela Eliassens applikation Kyrkan i Långbrottskolan och Bernt Holmströms Landskap i bibliotekets gruppum.

Köper konst. Kulturnämnden har beslutat utse Ellen Jansson, Arne Fallman, Hans Jonsson och Keijo Niemenmaa i kommittén för inköp av konst. Till sitt förfogande har man fått 10 000 kr ur fonden för konstnärlig utsmyckning.

Ersättning för feriebarn. Sociala centralnämnden har beslutat fastställa normalersättning för feriebarn under 1977 till 36 kr per barn och dag. I årets stat finns upptaget 32 400 kr för verksamheten vilket betyder att man kan lämna ersättning för femton barn under 60 dagar.

ÅTVIDABERG

Ingen sprit efter 01. Sociala centralnämnden har yttrat sig över vissa punkter i rusdrycksförsäljningslagen. Man menar att sk sluten utskänkning skall upphöra senast kl 01 och att undantag från det sk dansförbudet endast skall gälla Åtvidabergs hotell och hotell Stallet. I övrigt överlåter man åt länsstyrelsen att avgöra de frågor som uppkommer vid varje särskild ansökan under perioden oktober 1977—september 1981.

Grebo kyrkliga syförening har haft årsmöte och då beslutat dela ut 6 700 kr till olika ändamål. Fördelningen är följande: Svenska kyrkans mission 1 000 kr, Lutherhjälp 500, IM 300, Kyrkan och judendomen 200, Svenska kyrkans sjömansvård 700, Norrköpings sjömansvård 300, Gransnäs ungdomsgård 200, församlingsgården i Grebo 3 000 och ungdomsverksamheten i Grebo 500 kr. Syföreningen har omkring 15 medlemmar.

Social förstärkning. Sociala centralnämnden har antagit förslag till ny organisation för socialkontoret. Förslaget innebär bl a att man får en personell förärkning. Närmast under socialchefen inrättas en administrativ-kameral tjänst. Vidare inrättas ytterligare en tjänst som hemvårdsassistent och tjänsten som barnomsorgsinspektör/assistent utökas från halvtid till en heltidstjänst. Sedan nu förhandlingar enligt medbestämmandelagen hållits överlämnas ärendet till kommunfullmäktige.

Musikstund i Gamla kyrkan. Lördagens musikstund i Åtvids Gamla kyrka samlade ett 50-tal åhörare. Programmet inleddes med att musikdirektör Ingemar Ericsson på orgel spelade Fuga i g-moll av Laixceux. Musiklärare Carina Rydberg framförde därefter Largo ur Händels violinsonat nr 3. Åtvids barnkör gav sedan ett prov på sitt kunnande då man sjöng ett stycke av Othmayr. Sedan komminister Bo Linnros talat över söndagens bibeltext avslutade Ingemar Ericsson helgmålsbönen med att som postludium spela Andante i g-moll av Thorley.

Grebo—Värna Röda kors-krets hade på lördagen årsmöte i Församlingsgården. Förhandlingarna med ett 60-tal deltagare leddes av Alva Angenfelt. Hon valdes till kretsens ordförande efter avlidne Gunnar Landin. I styrelsen invaldes Inga Landin. Kassan balanserade på ca 6 000 kr. Under året har kretsen skänkt 2 500 kr för olika katastrofinsatser. Vidare har klädinsamlingen gett ett mycket fint resultat. Kretsen har nu drygt 130 medlemmar. Efter förhandlingarna anordnades samlkväm med bl a lotterier och chokladjul. Paketauktionen leddes av Allan Roseberg. För underhålningen svarade en grupp Ansgarsminjorer som under ledning av Birgitta Nilmén och Kerstin Johansson framförde ett musik- och lyrikprogram. Kvällen inbringade ca 1 100 kr.

ÅTVIDABERG

Stort intresse för våtmarker i Åtvid

Intresset för våtmarker i allmänhet och våtmarker i Åtvidaberg i synnerhet tycks vara stort i Åtvid. Det märktes med all önskvärd tydlighet på söndagen i Villan, dit många människor hade sökt sig för att dels titta på utställningen Värna våtmarkerna, dels för att lyssna på Olof Söderbäcks föredrag om våtmarker i Åtvidabergstrakten. Trots att besökarna packade ihop sig räckte inte utrymmet till utan arrangörerna fick i all hast placera ut ett 30-tal stolar i ett angränsande rum.

I ord och med egenhändig tagna förnämliga bilder presenterade Olof Söderbäck sjöar och vattendrag i kommunen, vilka växter och djur som uppehåller sig i och omkring vattendragen, hur vissa vatten hotas av igenväxning och regleringar och hur andra förbättras genom inte minst kommunala avloppsreningsåtgärder.

Olof Söderbäck slog också ett slag för alla de möjligheter till friluftsliv och fritidssysselsättning som kommunens över 250 sjöar ger, från kanotturer och fiske till studier av fåglar och sjöarnas relikter. Tillfälle gavs också att närmare studera hornsimpa, pungräkor, nejonöga, blodigel och binnikemask.

Åtvidabergs judoklubb deltog i lördagens tävlingar i Smålands cup i Älmhult. Örjan Griph belade förstaplatsen i sin klass och Toshifumi Kamijo kom trea i klassen därunder. Även övriga deltagande åtvidabergare kämpade fint och nådde vissa personliga framgångar.

Björnsätters pensionärsförening hade på fredagen ett talrikt besökt möte i Björnsätters Folkets hus. Studieföringen har nu avslutats och man beslöt att studiecirkelarna i år skall göra den sedvanliga resan till Karolinergården. Ytterligare två sommarresor skall göras. Under mötet informerade två representanter från Bankens bank om möjligheterna att tillgodose pensionärernas intressen. Två filmer visades

OK Ekens andra träningstävling på telekartan har nu avgjorts. Banläggare var Sven-Olov Haraldsson. Följande resultat noterades: Bana A, 7 km 1) Bertil Johansson 40.00; 2) Per-Inge Svensson 40.05; 3) Sixten Johansson 42.15; 4) Benny Andersson 42.40; 5) Sten Johansson 44.15; 6) Erik Söderbäck 49.25. Bana B, 5,5 km 1) Allan Bengtsson 26.40; 2) Nils Thelander 29.20; 3) Bengt Carlsson 29.45; 4) Micael Nilsson 31.30; 5) Helena Haraldsson 38.00. Bana C, 3,3 km 1) Helen Carlsson 18.20; 2) Inger Carlsson 20.10; 3) Agneta Andersson och Lena Bergsén 20.20; 5) Per Andersson och Margareta Andersson 23.20;

I missionskyrkan anordnades på söndagen en gudstjänst för alla åldrar. För det inledande skriftordet svarade Marie Birgersson och Siri Jonsson ledde söndagsskolans minuter i samtal och sång. Scoutledaren Rolf Birgersson informerade om SMU:s arbete varefter invigning skedde av sju scouter, sex nylingar, en scoutledare och en ledarscout. Vidare förekom allsång och sång av församlingens sångare. Pastor Pär Hugosson ledde den mycket välbesökta gudstjänsten.

Passionskonsert i Yxnerum. På söndagen anordnades passionskonsert i Yxnerums kyrka, dit ett stort antal ortsbor sökt sig för att lyssna till Åtvids kyrko- och ungdomskörer och organisten Christer Carlsson. Programmet inleddes med att ungdomskören skred in i kyrkan i procession sjungande den medeltida hymnen Alta trinita beata. Kören fortsatte med latinska hymner av Olsson och verk av Josefsson och Lindgren. Sedan Christer Carlsson på orgel framfört Adagio av Bennett kom en avdelning med kyrkokören. Bl a sjöngs tre tonsättningar av O Guds lamm och När vi i högsta nöden står av Ritter. Som postludium sjöng slutligen ungdomskören Davids psalm 43 av Mendelssohn. Körerna dirigerades av musikdirektör Ingemar Ericsson. Kyrkoadjunkt Stefan Bjarnegård inledde varje avdelning med en presentation av musiken och höll även en kortare betraktelse.

ÅTVIDABERG

Passionskonsert hålls i Åtvids gamla kyrka

På söndag anordnas den traditionella passionskonserten i Åtvids stora kyrka. Det är vårens stora kyrkomusikaliska högtid då Ingemar Ericsson visar upp sina tre körer. Vidare medverkar i år solisterna Maria Mucchiano-Johansson, Agneta Ekström och Torbjörn Hedman samt en instrumentensemble. Christer Carlsson sitter vid orgeln.

På programmet står bl a avsnitt ur Händels Messiasoratorium liksom verk av J Chr. Bach, Mendelssohn och Fryklöf. Kyrkötören kommer under konserten att framföra tre olika tonsättningar av O Guds lamm. Ungdomskören sjunger bl a latinska hymner av Olsson. Vidare får Åtvidabergarna på söndag stifta närmare bekantskap med 1977 års upplaga av barnkören — en liten pärla i det Åtvidabergska musiklivet.

DHR:s Åtvidabergsavdelning hade på söndagen möte i klubblokalen i Eksäter. Förhandlingarna med ett 40-tal medlemmar leddes av ordförande Gösta Malmström. Parentation hölls över en medlem. Greta Mårtensson, Inger Törnström, Margareta Malmström och Stig Nilsson rapporterade från olika träffar och konferenser. Under mötet uppstod livliga diskussioner om bl a skattefrågor och om DHR:s ställningstagande till kungafonden.

Mosshults syförening har haft försäljning i samlingslokalen. Pastor Ingvar Nyström inledde och sjöng duett tillsammans med Irma Nyström. Efter servering av kaffe och hembakat bröd vidtog auktionen av hemslöjd, hemstade ostar och en rad skänkta föremål. Ingvar Nyström höll i klubban och fick god fart på budgivningen. T ex kostade en hemost 80 kr, en duk 175 kr och en Bersbogjutning 100 kr. Vidare förekom servering av ostkaka samt lotterier. Kvällens behållning uppgick till ca 6 200 kr, vilket är rekord i sammanhanget.

23/3

ÅTVIDABERG

Byggnadslov beviljades för svartbygge i Grebo

Byggnadsnämnden beslutade på tisdagen bevilja byggnadslov för det enfamiljshus som i två år stått färdigbyggt på fastigheten Redinge 3:3 i Grebo. Därmed har punkt satts för ett ärende som gått många och långa turer.

Det var sommaren 1975 som byggnadsnämnden och hälsovårdsnämnden upptäckte ett svartbygge i Grebo. Byggnaden låg på icke planlagt område och uppfördes ursprungligen som stall, enligt ägaren, men gjordes om till bostad. Byggnadsnämnden anmodade mannen att vid vite om 50 000 kr riva eller iordningställa byggnaden.

Ärendet hann dock inte bli föremål för prövning i högsta instans innan byggnaden såldes. Därmed föll också frågan om vitesföreläggande.

Även hälsovårdsnämnden i Åtvid har varit inkopplad i ärendet. Eftersom villan med dess avloppsanordningar uppförts utan tillstånd och på en plats som inte kunde accepteras ur sanitär synpunkt överlämnade nämnden ärendet för rättslig prövning. Tingsrätten dömde sedermera mannen till 50 dagsböter.

Sedan fastigheten sålts har byggnadsnämnden också fått in ett yttrande från lantbruksnämnden. Därifrån tillstyrks behovet av en bostad för en anställd hos den nuvarande ägaren, ett faktum som blev avgörande för byggnadsnämndens klartecken.

Industribyggen m m. Byggnadsnämnden har beviljat Åtvidabergs industribyggen byggnadslov för uppförande av ett hantverks- och industrihus i kvarteret Släpvagnen på industriområdet. Vidare har Åtvidabergs villabyggen fått byggnadslov för uppförande av ett byggvaruhus i kvarteret Personbilen. Byggnadsnämnden har också tillstyrkt dispens för vårdanstalten Hägerstad som vid Hägerstads slott vill bygga en terapilokal på drygt 100 kvm.

Åtvids skyttegille har haft årsmöte

Åtvids skyttegille har haft årsmöte. Förhandlingarna leddes av gilletts ordförande Martin Björkman. Denne liksom övriga i styrelsen omvaldes. Vidare kan nämnas att Nils Nilsson valdes till skjutbanechef, Lennart Johansson till instruktör och Martin Björkman till materialförvaltare. Dessa tre utsågs också till gilletts representanter vid krets- och förbundsmöten.

Man beslutade undersöka vad som skall göras med de många vandringspriser och lagpriser som man har. Vidare beslutades att fullfölja renoveringen av byggnaderna vid skjutbanan.

Åtvids skyttegille har nu 166 medlemmar som förra året var flitigt i elden. Under 1976 avlossades 22 000 skott vid ban- och fältskjutningar. På banan tävlades med gevär i banskytte under 24 tävlingsdagar med sammanlagt 220 starter.

Efter förhandlingarna utdelades en mångfald priser, märken och medaljer. Bland dem som belönades kan nämnas Erik Enqwist och Arvid Berkelund som kom etta resp trea i Spiralen. Peter Berkelund tog hem förbundsmästerskapet för juniorer och segrade i ungdomscupen. Gunnar Gustavsson noterade rader av framgångar i olika nationella hemmabanetävlingar. Gillesmästare 1976 blev han bl a. Cupvinnare i A-cupen blev Erik Enqwist.

Höjd mätningstaxa. Från 1 april höjs mätningkontorets taxor med 20 procent. Det innebär att utsättning för en villa mindre än 175 kvm kommer att kosta 1 045 kr.

Milsimmet. Milsimmarna i Åtvidabergs simhall har nu hållit på i nio veckor. Veckovinnare den här gången blev Gerd Johansson, Ing-Britt Svensson, Kristina Johansson, Mats Svensson, Maj-Britt Mårdh, Barbro Johansson, Axel Thorén och Gunnel Lindblom.

24/3

Björnsäter. Byggnadsnämnden har uppdragit åt K-konsult att utarbeta detaljplaneförslag för ett bostadsområde i Björnsäter. Det gäller ett område med plats för ca 40 småhus i Tegelsäter söder om nuvarande bebyggelse.

Byggnadslov. Byggnadsnämnden har beslutat bevilja följande byggnadslov för uppförande av enfamiljshus: Jan-Olov Falk, Mårsång 1:54; Leif Johansson, Mårsång 1:65; Tor Blommegård, Mårsång 1:62; Bertil Ottosson, Mellanspetten 9, Bror Nilsson, Mellanspetten 11, Yngve Svahn, Mellanspetten 7, Kjell Bäckström, Mellanspetten 8, Leif Marklund, Mellanspetten 12, och Jan Åkerlund, Berg Norrgård 1:97. Vidare beviljades byggnadslov för fritidshus på Bomelstorp 1:1 och Fröjerum 1:2 och tillstyrktes dispens för uppförande av fritidshus på Fivelsbo 1:4.

Lillsätters byalag har vänt sig till byggnadsnämnden med en förfrågan hur nämnden ställer sig till en ombyggnad av vissa av radhusen i Lillsätter. Sex av radhusägarna har uttalat önskemål om att få bygga till en övervåning.

Byggnadsnämnden gjorde på tisdagen först ett besök i området varpå man beslutade att uttala sig i negativ riktning. En tillbyggnad på det sätt som föreslagits skulle verka utseendemässigt störande.

Gruvturn i Bersbo. Kulturnämnden beslutade tidigare i år att anmoda byggnadsnämnden att vidta åtgärder så att risk för olycksfall undanröjs vid ett av gruvturnen i Bersbo. Man har konstaterat att det finns löst sittande bräddor på tornet. Bräddor som kan falla ner och skada eventuella besökare. Byggnadsnämnden diskuterade ärendet på tisdagen men kommer inte att fatta något beslut förrän tidigast vid nästa sammanträde.

Förslaget till kommunöversikt för Åtvid för restriktivt påpekar flera instanser

26/3

På torsdag kommer Åtvidabergs kommunfullmäktige att behandla och sannolikt även anta ett förslag till kommunöversikt. Kommunöversikten som kan jämföras med vad som förr kallades generalplan innebär i princip att man fastställer och redovisar efter vilka riktlinjer bostadsbyggande och fritidsbyggande ska få ske i områden utanför tätorterna. Ett långt och ingående utred-

ningsarbete ligger bakom det nu presenterade förslaget. Vid flera tillfällen har kommunala representanter informerat invånarna i kommunen om de planerade riktlinjerna. En och annan remissinstans har uttalat invändningar mot förslaget. I och med att centergruppen i kommunstyrelsen reserverat sig mot vissa principer är det också bäddat för diskussion i fullmäktige.

Först några ord om vad en kommunöversikt är för något. Den är ett planinstrument för reglering av bebyggelsen i första hand utanför tätorten och består av en redovisningskarta med tillhörande beskrivningar och riktlinjer.

Beslutsunderlag

Syftet med kommunöversikten är bl a att ge byggnadsnämnden ledning och underlag för beslut i plan- och byggärenden. Översikten skall täcka hela kommunens yta och revideras efter behov. Riktlinjerna i sig är inte juridiskt bindande. Därför måste byggnadsnämnden vid prövningen alltid falla tillbaka på byggnadslagsstiftningens regler. Nämnden är också skyldig att motivera sina beslut i byggnadslovsärenden.

Vad man nu tar hänsyn till när man utformar riktlinjerna är exempelvis vilka områden som ur riksintresse är värda att skydda. Det kan gälla områden med värdefull natur eller där det finns betydande kulturvärden. Vidare områden som är betydelsefulla för friluftslivet eller där det finns värdefull jordbruksmark.

Vägrar byggnadslov

Inom områden med fastställt detaljplan regleras markanvändningen och byggandet av respektive plans bestämmelser. Detaljplaner finns för tätorterna. I områden i anslutning till tätorterna och som är aktuella för expansion kommer man att vägra byggnadslov i avvaktan på att planer fastställs.

När man studerar riktlinjerna för de olika delarna av kommunen kan man konstatera att planerna föreslår rätt hårda restriktioner såvida det inte gäller bebyggelse för de skarella näringarna.

I nordvästra delen av kommunen (Grebo och Björsäter) finns större delen av kommunens samlade jordbruksmark. Det är ett naturskönt kulturlandskap med flera delområden av stort värde från naturvårds- och friluftslivsynpunkt.

Tryck från storstäder

Närheten till Linköping och Norrköping medför ett visst tryck och risk för permanentning av fritidsbostäder. En sådan utveckling skulle medföra inte önskvärda konsekvenser. Därför föreslås att det i det området endast skall tillåtas enstaka nybebyggelse för helårsbruk i anknytning till befintlig bebyggelse.

Även runt Yxningen föreslås hårda restriktioner. Här skulle man i vissa fall kunna tänka sig mindre grupper av fritidsbebyggelse. Området är klassat som riksintressant.

Runt sjöarna i södra kommundelen finns redan viss oreglerad fritidsbebyggelse. Här konstaterar man att förutsättningarna för ett fortsatt byggande av fritidsbostäder i samlade former är gynnsamma. Men bebyggelsen bör dock regleras genom planläggning.

För vissa områden som Yxnerum, Kvarnvik och Hägerstad slott krävs särskilda utredningar innan ytterligare byggande tillåts. Vidare skyddas en rad platser och områden från bebyggelse enligt naturvårdslagen eller utmed vägar och befintliga eller planerade kraftledningsgator. Platser som Adelsnäs, Långserum, Uknadalen och Bersbo har kulturhistoriskt intresse och skyddas.

Jordbruksmarken

I kommunöversikten finns också ett förslag till jordbruksmarksprogram. För Åtvidabergs vidkommande konstateras att konflikten mellan tätortsexpansion och bördig åkermark är mycket liten. På den tiogradiga skalan är åkermarken i kommunen i klasserna 4-2.

Fram till år 2000 beräknar man att ungefär 322 hektar måste tas i anspråk för bebyggelse. Därav utgörs 112 hektar av åkermark.

Efterhand har flera remissinstanser yttrat sig över förslaget till kommunöversikt. Instanser som länsstyrelsen, lantbruksnämnden, skogsvårdsstyrelsen, vägverket, televerket och vattenfall har i stora drag inga invändningar.

Kritikerna

Kritiska synpunkter har däremot lämnats på lokal nivå. Så vill tex pastoratskyrkorådet skydda åkermark i Björsäter.

Baroniet Adelsvärd motsätter sig att för baroniet väsentlig skogs- och jordbruksmark klassificeras som riksintressant för den vetenskapliga och kulturella naturvården. Vidare reserverar man sig för rätten att för jordbrukets behov riva eller uppföra nya bostadshus och ekonomibygnader.

Moderaterna i Åtvidaberg påpekar att byggandet redan nu styrs tillräckligt av lagar och förordningar och att dessa bestämmelser skärps onödigt i kommunöversikten. Beträffande restriktionerna i norra kommundelen och kring Yxningen menar partiet att farhågorna är överdrivna och att området tål ytterligare bebyggelse. Angående jordbruksprogrammet förordas stor hänsyn gentemot jordbruket. Man anser att förslaget innehåller alltför jordbruksfientliga formuleringar.

Även LRF i Åtvidaberg anför

kritiska synpunkter. Riktlinjerna för norra kommundelen innebär ett alltmera uttunnat bostadsbestånd. Stora delar kring Yxningen och Björsäter är lämpliga för fritidsbebyggelse. Vidare reagerar LRF kraftigt mot det långsiktiga resursslöseri som det innebär att bygga på åkermark.

Centerreservation

Slutligen har centergruppen i kommunstyrelsen reserverat sig mot vissa stycken i kommunöversikten. Även här framförs kritik mot de hårda restriktionerna för

nybyggen i Grebo-, Björsäters- och Yxningendelen. Här kräver man att samtliga restriktioner ska utgå eftersom redan de generella reglerna och lagstiftningen är tillräckliga.

Centergruppen anser också att det planerade industriområdet norr om Sockertoppen utanför Åtvidaberg är illa valt. Åkermarken där är den bästa i kommunen. Förslaget med industribebyggelse på de 23 hektaren prima åkermark är oförsvarbart, skriver man i reservationen.

CHRISTER BERG

ÅTVIDABERG

25/3

Musikskolans personal vill ha ny huvudman

Personalen vid kommunala musikskolan i Åtvidaberg med musikledare Olle Kvarforth i spetsen ger sig inte när det gäller frågan om huvudmannskapet för musikskolan. I ett par års tid har ärendet stötts och blötts i kulturnämnden som nu basar för verksamheten. I förra veckan beslutade nämnden att inte föreslå någon ändring av huvudmannskapet. Man kunde inte finna att det fanns tillräckligt starka skäl för att föra över musikskolan till skolstyrelsen.

Nu har personalen vid musikskolan gått in med en skrivelse till kommunstyrelsen. Man begär att kommunstyrelsen skall förslå kommunfullmäktige att ändra kulturnämndens reglemente så att huvudmannskapet för musikskolan snarast överförs till skolstyrelsen.

I skrivelsen nämns att frågan först nu efter tre års upprepade bordläggningar avgjorts i kulturnämnden. Ett beslut som föregåtts av överläggningar enligt medbestämmandelagen. Vid dessa överläggningar föreslog arbetstagarparten att ett sammanträde skulle hållas med representanter för kulturnämnd—skolstyrelse—arbetstagarparten, innan kulturnämnden fattade sitt beslut.

Men den sammankomsten blev inte av. Liknande förslag har lagts av musikstyrelsen.

I skrivelsen påpekas också att den kommitté inom kulturnämnden som arbetat med frågan om musikskolans huvudmannskap inte vid något tillfälle tagit kontakt med musikledaren för att höra hans synpunkter. Man skriver också att 95 procent av landets kommuner funnit det lämpligt att huvudmannskapet för musikskolan innehas av skolstyrelsen. Kommunstyrelsen tar upp ärendet till behandling på måndag.

ÅTVIDABERG

Ålundamagasinet utreds och inventeras

På måndagen diskuterade kommunstyrelsen eventuell rivning av Ålundamagasinet. Som bekant beslutade kommunstyrelsen i oktober att inte ta upp några medel för magasinets underhåll i 1977 års budget. I stället skulle man snarast möjligt ta upp frågan om Ålundas rivning till debatt och beslut.

Men något avgörande beslut fattades inte nu när frågan åter stod på dagordningen. Först skall både en utredning och en inventering göras. Därmed går man på kulturnämndens linje som redan tidigare begärt att beslut om rivning skall uppskjutas tills länsantikvarien fått uttala sig och tills nämnden fått utföra bebyggelseinventering. Den inventeringen beräknas kunna utföras i vår.

Länsantikvarie Sven E Noreen uttalade sig om Ålundamagasinet i samband med ett informationsmöte i gamla kommunalhuset för en tid sedan. Denne framhöll då vikten av att magasinet bevaras och inte utsätts för samma "skandalösa" rivning som Gamla kasern.

Inför kommunstyrelsens sammanträde hade fastighetschefen meddelat att Ålundamagasinet i kondition försämrats under den besvärliga vintern. Kostnaderna för enbart iståndsättning beräknar han till 250 000 kr. Kommunstyrelsen uppdrog nu åt fastighetschefen att utreda vad byggnaden skulle kunna användas till liksom de ungefärliga ombyggnads- och driftskostnaderna för de olika alternativen.

Beredskapsarbeten för 1,3 milj. Länsarbetsnämnden skall upprätta ett beredskapsprogram för budgetåret 1977/78. Just nu håller man på att inventera de arbeten i länet som är lämpliga som beredskapsarbeten. Från Åtvidaberg kommer att anmälas projekt kostnadsberäknade till 1 272 000 kr. I huvudsak gäller det naturvårdande röjningsarbeten, parkvård och arbete i offentliga institutioner som ålderdomshem och barn daghem. Allt som allt har man räknat fram jobb motsvarande 4 800 dagsverken. I huvudsak är det beredskapsarbeten lämpliga för ungdomar.

Brist på affischtavlor. Åtvidabergs arbetarekommun vill att kommunen skall se över de offentliga affischtavlorna. I en skrivelse säger man att sådana tavlor saknas bl a i Eksätter, Sunnebotorget, Kaplansgatan, Stortorget, Garpan, Nygård och Sporthallen. Kommunstyrelsen har gett byggnadskontoret i uppdrag att utreda frågan.

Rekorddeltagande på allmän lottakurs

På tisdagskvällen avslutades en allmän lottakurs som samlat tolv deltagare varav fyra helt nya lottor. Det är för övrigt den första kursen av det slaget som hållits på många år i Åtvidaberg. Anledningen är helt enkelt, omtalar kårordföranden Anna-Lisa Jansson, att vi inte på länge fått tillräckligt många anmälningar för att anordna kursen i Åtvid. I stället har vi fått skicka lottorna till regionala kurser.

Lottakursen har pågått i sju veckor. I den här kursen har det inte varit fråga om militär utbildning utan inriktningen har mera varit lagd på själva föreningsarbetet.

Under de sju kursdagarna har bl a Gunhild Svanberg, Norrköping, undervisat i lottakunskap och föreningskunskap. Inger Ellenfors, Västervik, har lärt ut försvarskunskap och överste Lenhart Redberg har talat om säkerhetspolitik.

Vid tisdagskvällens "examen" i Kammarfred tackade Anna-Lisa Jansson de lottor som ställt upp på kursen. Den är nyttig för varje lotta och innehåller allt som en lotta bör veta om sin organisation, sade hon bl a.

Kommunala musikskolan. Musikledaren Olle Kvarforth har som tidigare refererats i en skrivelse till kommunstyrelsen begärt att huvudmannskapet för den kommunala musikskolan överförs från kulturnämnden till skolstyrelsen. Kommunstyrelsen har beslutat uppmana kulturnämnden att yttra sig över skrivelsen och även uttala sig i frågan om själva förvaltningsorganisationen i musikskolan.

Personalavdelning föreslås. I september förra året föreslog styrelsen för socialkontoret att en personalavdelning inrättas i kommunen så snart som möjligt. Man menade att de lagar och avtal som gäller för arbetslivet blivit alltmer omfattande och att behovet av ett organ för samordning och handläggning av personalfrågorna blivit påträngande. Efterhand har ärendet behandlats av planeringsutskottet och personalorganisationer. Nu har även kommunstyrelsen uttalat sig för behovet av en tjänst för handläggning av personalfrågor. Man har gett kommunalkamrer Swenolof Lindblad i uppdrag att upprätta en befattningsbeskrivning för att sedan återkomma med ett slutligt förslag.

Åtvidsmöte om barnmisshandel:

Som medmänniska måste man reagera

om man ser att ett barn far illa

Om man misstänker barnmisshandel bör man vända sig till de anställda eller förtroendevalda på socialbyrån eller till läkare, distriktssköterska och polis. Alla dessa har tystnadsplikt i sådana här frågor och är skyldiga att undersöka om det verkligen är fråga om barnmisshandel eller inte. Om så är fallet ser de till att lämpliga åtgärder sätts in. Man måste reagera som medmänniska om man märker att ett barn far illa. Man måste inte vara expert på barnpsykologi för att uppmärksamma myndigheterna på misstänkta fall.

Detta framkom vid en konferens som på måndagskvällen hölls i fullmäktigesalen i Åtvidaberg. Rubriken för sammankomsten var Om man misstänker barnmisshandel — vad gör man? Som arrangör stod sociala centralnämnden och man hade inbjudit representanter för skola, polis och vårdpersonal. Anföranden hölls av överläkare Ulla Larsson, Regionsjukhuset, och socialkonsulent Britt Persson, Linköping.

Inledningsvis visades filmen Varför har vi barn? där barnupp-

fostran och föräldrabetende skildrades. Britt Persson höll sedan ett anförande vari hon talade om behovet av rättsskydd för barn. Bl a redogjorde hon i för olika paragrafer i barnavårdslagstiftningen.

Även psykiska skador

Barnmisshandel är ett vidsträckt begrepp, sade Britt Persson. Vi märker om ett barn är fysiskt misshandlat men ser inte alltid de psykiska skadorna som ger märken i själen och aldrig kan plånas ut. Det vore önskvärt om förebyggande åtgärder sattes in på ett tidigt stadium och inte som nu när skadan redan är skedd. Där har ett samarbete mellan olika instanser i samhället en verklig funktion att fylla, slutade Britt Persson.

Barnets ställning har förbättrats i dag men utvecklingen är inte tillräcklig, sade Ulla Larsson, när hon inledde sitt anförande. Man har mer sett till föräldrarnas situation, mindre till barnens. Många barn far illa i dag.

Sociala problem

Fysiskt och psykiskt våld kan inte skiljas från varandra, fort-

satte Ulla Larsson och gav en del aspekter på orsakerna till misshandel. Det kan vara sociala problem. Det är kanske lättare att vara snäll när man har det bra och bekymmersfritt. Olyckliga människor kan drivas in i en olycklig situation och barnmisshandel blir följden.

Statistiska uppgifter visar att i England är barnmisshandel dubbelt så vanlig som i Sverige och i USA tio gånger så vanlig. Talaren slutade med en intressant redogörelse från USA där förebyggande åtgärder satts in i bland s k riskfall och gett ett häpnadsväckande fint resultat.

Samrådsorgan planeras

Ordföranden i sociala centralnämnden, Göran Pettersson, som hälsade välkommen avslutade också mötet med tack till de medverkande för värdefull information. Han hoppades slutligen att planerna på ett samrådsorgan mellan de olika instanser som har med barns vård att göra kommer till stånd i Åtvidaberg.

BRITA PETERSSON

30/3

Åtvidaberg

Förlustår för folkparcksföreningen

Föreningen Åtvidabergs folkpark hade på tisdagen årsstämma i Folkets hus. Förhandlingarna med ett 30-tal ombud leddes av Göte Karlsson. I styrelsen omvaldes Kjell Johansson medan Per-Olof Andersson och Maj Friström invaldes efter Karin Persson och Börje Meijer. Vidare förrättades fyllnadsval efter Dick Johansson i vars ställe utsågs Tore Johansson.

Av verksamhetsberättelsen framkom att 1976 ekonomiskt var ett dåligt år. Under året omsattes ca 240 000 kr med en förlust på närmare 70 000 kr. Några större förändringar för 1977 räknar man inte med. Enligt budgetförslaget väntas årets underskott uppgå till 56 000 kr.

Det ekonomiska läget gav upphov till en ingående debatt varvid en hel del förslag till åtgärder kom fram. Hans Hammarlund ställde frågor om uthyrningen och menade att det fanns flera sätt att öka uthyrningsgraden liksom att hyrorna måste ses över och räkningar skickas ut snabbare. Vidare diskuterades underskottet som nu är uppe i 200 000 kr.

Vivan Dahlgren tog upp frågan om ökad propaganda för Folkets hus bland fackförenings- och arbetarrörelserna. Vidare påpekade hon vikten av att i god tid diskutera igenom frågan om utökning av Folkets hus.



Föreningsbanken i Åtvidaberg noterade under 1976 en 20-procentig inlåningsökning vilket är en toppnotering i landet. Vid föreningsstämman på onsdagen utsågs Bertil Ristenstrand till ny styrelseordförande. Th bankens kamrer Lars Eriksson

Rekordhög inlåning 1976 i Föreningsbanken i Åtvid

Föreningsbanken i Åtvidaberg ökade under förra året inlåningen med 3,9 milj kr, eller med 20 proc. Det, påpekade bankdirektör Gunnar Löfström, Östra Sveriges föreningsbank, vid föreningsstämman på onsdagen, är Åtvidabergsbanken tämligen ensam om i hela landet. För under år 1976 var utvecklingen mycket matt på inlåningssidan. För alla banker sammantaget uppgick den genomsnittliga inlåningen till ca fem proc. Året innan hade Föreningsbanken i Åtvid en inlåningsökning på 17 proc.

Föreningsstämman ägde rum i IOGT-lokalen i Åtvidaberg och hade samlat över 70 deltagare. Förhandlingarna leddes av Bertil Ristenstrand, som vid det efterföljande konstituerande sammanträdet valdes till ny styrelseordförande. Han efterträdde därmed avlidne Gunnar Landin, som tillhört styrelsen i 25 år varav tio som ordförande.

Kamrer Lars Eriksson redogjorde för det gångna årets förvaltning. Inlåningen ökade således med 3,9 milj till 22,8 milj. Samtidigt minskade utlåningen med 60 000 kr (1 proc) till 11,3 milj. Antalet medlemmar i banken ökade med 33 till 565.

Vidare hade man under tre dagar i oktober en kampanj då omkring 500 personer satte in över 500 000 kr. Elefantklubben för

barn under 12 år har nu 220 medlemmar.

Balansräkningen visar på en omslutning på 11,9 milj med en vinst på 7 500. Vinsten överfördes till reservfonden.

I styrelsen omvaldes Bertil Ristenstrand och Inge Svensson. Efter Gunnar Landin och Bernhard Korsfeldt nyvaldes Lillies Rydberg och Nils-Gunnar Albinsson.

Efter förhandlingarna höll bankdirektör Gunnar Löfström, Linköping, ett allmänekonomiskt anförande. Situationen är dystur, menade han, och exemplifierade med näringslivets stagnation, försämrad export, minskad produktivitet och den höga inflationen. Handlingsutrymmet är nu mycket begränsat och vi kan egentligen bara vänta på den omtalade konjunkturuppgången.

Men en högkonjunktur kommer inte snabbt och intensivt, förutspådde Gunnar Löfström, utan sannolikt i en mycket flack kurva. Vi har ingen ljus framtid att vänta. Kapitalbristen är stor och vi måste låna utomlands, vilket innebär fortsatt hård kreditmarknad. Ränteläget kommer att ligga högt om man inte ur sysselsättningssynpunkt sänker den. I så fall en temporär åtgärd, slutade Gunnar Löfström, och tillrådde olika åtgärder för att öka bankens likviditet.

CHRISTER BERG